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وزیـر میراث فرهنگـی از آغاز روند احیای ریسـباف با 
مشـارکت دولت، اسـتان و بخش خصوصـی خبر داد 
و گفـت: ایـن مجموعـه بـه بزرگ تریـن سـایت موزه 

کشـور تبدیل خواهد شـد.
بـه گـزارش مهـر، سـیدرضا صالحی امیـری صبـح 
دوشـنبه در سـی وهفتمین نشست شـورای راهبردی 
وزارت میراث فرهنگـی، گردشـگری و صنایع دسـتی 
کـه با حضـور مهدی جمالی نـژاد اسـتاندار اصفهان و 
اعضای شـورا برگزار شـد، با تسـلیت ایام سـوگواری 
حضـرت اباعبدالله الحسـین )ع(، به شـرایط حسـاس 
منطقـه و تحـولات جـاری عرصـه بین الملل اشـاره 
کـرد و گفـت: کشـور در مقطعی مهـم و تعیین کننده 
قـرار دارد و تمامـی تصمیم گیری هـا باید در راسـتای 
تأمیـن آرامـش، ثبـات، امنیـت و پاسـداری از منافـع 

ملـی انجام شـود.
 او با اشـاره به تحولات اخیر حوزه سیاسـت خارجی، 
نقش گفت وگو و دیپلماسـی را در پیشـبرد منافع ملی 
حائـز اهمیـت دانسـت و افـزود: بهره گیـری از خـرد 
جمعـی و حرکـت در مسـیر اجماع، زمینه سـاز ارتقای 
کیفیـت تصمیم سـازی و افزایـش کارآمـدی نظـام 

حکمرانی خواهـد بود.
 وزیـر میراث فرهنگـی، گردشـگری و صنایع دسـتی 
سـرمایه اجتماعـی را یکـی از مهم تریـن مؤلفه هـای 
اقتـدار ملـی برشـمرد و اظهـار کـرد: حضـور مؤثـر 
مـردم در عرصه های مختلف و شـکل گیری سـرمایه 
اجتماعـی گسـترده، ظرفیتی ارزشـمند برای توسـعه 
سیاسـی، اجتماعـی و اقتصـادی کشـور محسـوب 
می شـود کـه بایـد بـه درسـتی از آن بهـره گرفـت. 
او بـا اشـاره بـه بازتـاب رویدادهـای اخیـر ایـران در 
مجامـع جهانـی اظهـار کـرد: تصویـری که امـروز از 
ایـران در افـکار عمومی جهان شـکل گرفته، نسـبت 
بـه گذشـته دسـتخوش تغییـرات قابل توجهی شـده 

ست. ا
در جریان نشسـت ها و اجلاس هـای بین المللی حوزه 
گردشـگری، بسـیاری از کشـورها با ملت ایـران ابراز 
همدلـی کردند و شـماری از اندیشـمندان و نخبگان 
جهانـی نیـز بـر جایـگاه و ظرفیت هـای قـدرت نـرم 

ایران تأکید داشـتند. 
صالحی امیـری ادامه داد: مسـئولیت دولت و نخبگان 
جامعـه، تبییـن واقعیت هـا، تقویـت امیـد اجتماعـی 
ایـران  زیـرا مـردم  انسـجام ملـی اسـت؛  و حفـظ 
بیـش از هـر چیـز خواهـان امنیـت، آرامـش، ثبات و 
برخـورداری از زندگـی آبرومندانه هسـتند. او با تأکید 
بـر ضـرورت توجـه همزمـان بـه منافع ملـی، جامعه 
و نظـام حکمرانـی اظهـار کـرد: حفـظ ایـران بزرگ، 
صیانـت از جامعه و تأمین زیسـت شـرافتمندانه مردم 
بایـد در صدر اولویت های کشـور قرار گیـرد و تمامی 
ظرفیت هـا در مسـیر تحقق این اهـداف به کار گرفته 

شود.
 وزیـر میراث فرهنگـی در بخـش دیگری از سـخنان 
خـود به جایـگاه ممتاز اصفهـان در تاریـخ و فرهنگ 
ایـران اشـاره کرد و گفت: اصفهـان یکی از مهم ترین 
کانون هـای تمدنـی کشـور و قطـب گردشـگری و 
صنایع دسـتی ایـران اسـت و بخش مهمـی از هویت 
تاریخـی و فرهنگی ایران در این اسـتان تجلی یافته 

است.
 او بـا تقدیر از اقدامات اسـتاندار اصفهـان اظهار کرد: 
مهـدی جمالی نـژاد از مدیـران توانمند کشـور اسـت 
کـه بـا رویکـرد توسـعه محور، ظرفیت های گسـترده 
این اسـتان را در مسـیر رشـد و شـکوفایی قـرار داده 

است.
اهمیـت  بـه  اشـاره  بـا  همچنیـن   صالحی امیـری 
مجموعه تاریخی ریسـباف اظهـار کرد: این مجموعه 
از ارزشـمندترین ظرفیت هـای فرهنگـی کشـور بـه 
شـمار مـی رود و بایـد بـا برنامه ریـزی مناسـب بـه 
اسـتانداردهای  بـا  ایـران  سـایت موزه  بزرگ تریـن 

بین المللـی تبدیـل شـود.
از  اسـتفاده  بـا  میراث فرهنگـی  وزارت  افـزود:  او   
بخـش  مشـارکت  جلـب  قانونـی،  ظرفیت هـای 
خصوصـی و همراهـی مدیریـت اسـتان، رونـد احیـا 
و بازآفرینـی ریسـباف را بـا جدیـت دنبـال خواهـد 
کـرد تـا ایـن مجموعـه پـس از سـال ها بلاتکلیفـی 
و مهجوریـت، بـه یکـی از مهم تریـن مراکـز روایـت 
شـود.  تبدیـل  ایرانـی  تمـدن  و  فرهنـگ  تاریـخ، 
وزیـر میراث‌فرهنگـی، گردشـگری و صنایع دسـتی 
بـزرگ  سـایت موزه  راه انـدازی  کـرد:  خاطرنشـان 
ریسـباف، اقدامی مانـدگار در تقویت جایگاه فرهنگی 
اصفهـان خواهـد بـود و می توانـد به عنـوان هدیه ای 
ارزشـمند بـرای مردم فرهنگ دوسـت این اسـتان به 

بماند. یـادگار 

ال نینوی  بازگشت  و  جهان  در  دما  رکوردشکنی 
قدرتمند، خانه های تاریخی اصفهان را به آزمایشگاهی 
ایران  اقلیمی  زنده برای سنجش کارآمدی معماری 

تبدیل کرده است.
از  بسیاری  برای   ۲۰۲۶ تابستان  مهر،  گزارش  به 
اقلیم شناسان جهان تنها یک فصل گرم دیگر نیست. 
مدل های  برخی  که  قدرتمندی  ال نینوی  بازگشت 
اقلیمی آن را یکی از شدیدترین رخدادهای ثبت شده 
طی یک ونیم قرن اخیر توصیف می کنند، همراه با ثبت 
بار دیگر  رکوردهای دمایی در نقاط مختلف جهان، 
نگاه ها را به سمت تاب آوری شهرها در برابر گرمایش 
فزاینده زمین معطوف کرده است. از اروپا و آمریکای 
شمالی گرفته تا خاورمیانه و شمال آفریقا، بسیاری از 
شهرها روزهایی را تجربه می کنند که تا چند دهه پیش 
غیرقابل تصور به نظر می رسید. در ایران نیز نشانه های 
این تغییرات به وضوح قابل مشاهده است. افزایش دما، 
طولانی تر شدن موج های گرمایی، کاهش منابع آب 
و افزایش مصرف انرژی برای سرمایش ساختمان ها، 
مجموعه ای از چالش های تازه را پیش روی مدیران 
شهری، برنامه ریزان و متخصصان حوزه ساختمان قرار 
داده است. در این میان اصفهان به دلیل قرار گرفتن 
در قلب فلات مرکزی ایران و برخورداری از پیشینه ای 
غنی در معماری اقلیمی، جایگاه ویژه ای در این بحث 
پیدا کرده است. شهری که قرن ها پیش از ورود برق، 
کولر و سامانه های پیچیده تهویه، توانسته بود برای 
ساکنان خود آسایش حرارتی فراهم کند، اکنون بار 
دیگر به موضوع مطالعه کارشناسان تبدیل شده است. 
پاسخگوی  تاریخی اصفهان که روزگاری  خانه های 
در  امروز  بودند،  و خشک  گرم  اقلیم  شرایط سخت 
برابر پرسشی جدید قرار گرفته اند؛ آیا دانشی که این 
می تواند  گرفته اند، همچنان  آن شکل  پایه  بر  بناها 
در برابر گرمایش بی سابقه قرن بیست ویکم مقاومت 
کند یا تغییرات اقلیمی از آستانه طراحی تاریخی این 
بناها نیز فراتر رفته است؟ این پرسش تنها به میراث 
پاسخ آن می تواند مسیر  فرهنگی محدود نمی شود. 
الگوی  حتی  و  انرژی  سیاست‌های  معماری،  آینده 
توسعه شهری در بسیاری از شهرهای ایران را تحت 

تأثیر قرار دهد. 
	Á معماری ســنتی یک فناوری پیشــرفته

اقلیمی بود
اظهار کرد:  دانشگاه  و مدرس  معمار  علی عطریان، 
یکی از اشتباهات رایج این است که معماری تاریخی 
را صرفاً یک پدیده زیبایی‌شناختی تلقی کنیم، در حالی 
ایران  سنتی  معماری  عناصر  از  عمده ای  بخش  که 
در پاسخ به نیازهای اقلیمی شکل گرفته اند و اساساً 
عملکردی هستند. او افزود: در اصفهان و بسیاری از 
شهرهای مرکزی ایران، معماران گذشته شناخت بسیار 
دقیقی از رفتار خورشید، جهت بادها، تغییرات دمای 
شب و روز و ویژگی های مصالح بومی داشتند. حاصل 
این شناخت در قالب خانه هایی متجلی شد که بدون 
وابستگی به انرژی فسیلی قادر بودند شرایط نسبتاً 
مطلوبی برای زندگی فراهم کنند. این معمار ادامه داد: 
وقتی درباره تابستان نشین، زمستان نشین، سرداب یا 
حیاط مرکزی صحبت می‌کنیم، در واقع درباره اجزای 
یک سامانه پیچیده تنظیم دما سخن می گوییم. این 
عناصر به صورت مستقل عمل نمی‌کردند بلکه در 
ارتباط با یکدیگر قرار داشتند و مجموعه آنها محیط 
زندگی را کنترل می کرد. عطریان اظهار کرد: یکی 
ایران،  تاریخی  معماری  ویژگی های  مهم ترین  از 
انطباق کامل با اقلیم محل استقرار بنا بود. به همین 
دلیل نمی توان نسخه واحدی برای تمام کشور ارائه 
دارد،  تفاوت  اصفهان  معماری  با  یزد  معماری  کرد. 
همان گونه که معماری مناطق شمالی و جنوبی کشور 
نکته  افزود:  او  دارند.  را  خود  ویژگی های خاص  نیز 
مهم این است که معماری سنتی هرگز در پی غلبه بر 
طبیعت نبود بلکه تلاش می‌کرد با آن همکاری کند. 
امروز بخش مهمی از ساختمان های ما در برابر طبیعت 
موضعی تهاجمی دارند و همین موضوع موجب افزایش 
مصرف انرژی شده است. این مدرس دانشگاه ادامه 

داد: اگرچه نمی توان انتظار داشت خانه های امروزی 
دقیقاً مشابه خانه های دوره صفوی ساخته شوند، اما 
است.  معتبر  همچنان  معماری  آن  بر  حاکم  اصول 
جهت گیری صحیح ساختمان، استفاده از سایه اندازها، 
بهره گیری از تهویه طبیعی، افزایش اینرسی حرارتی 
از  مکانیکی  انرژی  به  وابستگی  کاهش  و  جداره ها 
دارد.  اجرا  قابلیت  همچنان  که  است  مواردی  جمله 
امروز در  از کشورهایی که  او تصریح کرد: بسیاری 
حوزه ساختمان های کم مصرف پیشرو هستند، در واقع 
بخشی از همین آموزه های تاریخی را با فناوری های 
به معماری  بازگشت  بنابراین  نوین ترکیب کرده اند. 
اقلیمی به معنای بازگشت به گذشته نیست بلکه به 
معنای استفاده دوباره از دانشی است که طی دهه های 
عطریان  است.  شده  فراموش  زیادی  حد  تا  اخیر 
اظهار کرد: ال نینوی ۲۰۲۶ و روند فزاینده گرمایش 
جهانی می تواند زنگ خطری برای بازنگری در شیوه 
ساخت وساز کشور باشد. اگر همچنان ساختمان هایی 
طراحی کنیم که تنها با مصرف مداوم انرژی قادر به 
تأمین آسایش باشند، در آینده با چالش های جدی‌تری 

روبه رو خواهیم شد.
	Áمعماری اقلیمی هنوز شکست نخورده است

علی ایمانی مقدم مدرس دانشگاه و پژوهشگر حوزه 
اقلیم اظهار کرد: باید میان گرمای تاریخی و گرمایش 
جهانی تفاوت قائل شویم. معماری سنتی ایران برای 
مقابله با شرایط اقلیمی سخت طراحی شده بود، اما 
تغییرات اقلیمی امروز در حال جابه جا کردن برخی از 
مرزهای شناخته شده اقلیم است. او افزود: آنچه امروز 
در بسیاری از نقاط جهان رخ می دهد تنها افزایش چند 
درجه ای دما نیست. ما با افزایش تعداد روزهای بسیار 
کاهش  و  گرمایی  موج های  شدن  طولانی تر  گرم، 
فرصت بازیابی حرارتی در شب ها مواجه هستیم. این 
عوامل فشار مضاعفی بر سکونتگاه های انسانی وارد 
می کنند. این پژوهشگر ادامه داد: با وجود این، معماری 
سنتی ایران همچنان نسبت به بسیاری از ساختمان های 
جدید عملکرد بهتری از خود نشان می دهد. مطالعات 
مختلف نشان داده اند که بسیاری از خانه های تاریخی 
در اوج گرما دمای متعادل تری نسبت به ساختمان های 
اصلی  مسئله  کرد:  اظهار  او  دارند.  امروزی  متعارف 
این است که ما در دهه های گذشته به جای توسعه 
دانش معماری اقلیمی، آن را کنار گذاشتیم. در حالی 
که کشورهای پیشرفته در حال سرمایه گذاری گسترده 
روی ساختمان های کم انرژی و سازگار با اقلیم هستند، 
بخش مهمی از ساخت وسازهای ما همچنان وابسته 
به مصرف مداوم انرژی است. این کارشناس افزود: 
بازگشت ال نینوی قدرتمند ۲۰۲۶ یک هشدار جدی 
برای همه کشورها محسوب می شود. اگر روند فعلی 
گرمایش جهانی ادامه پیدا کند، بسیاری از شهرهای 
گرم و خشک جهان ناچار خواهند شد سیاست های 
ساختمانی خود را بازنگری کنند. او ادامه داد: آینده 
متعلق به ساختمان هایی است که بتوانند بخش عمده 
آسایش حرارتی خود را از طریق طراحی مناسب تأمین 
کنند. تجربه معماری تاریخی ایران در این زمینه یک 
سرمایه ملی محسوب می شود و نباید صرفاً به عنوان 

میراث گذشته به آن نگاه کرد. 
	Áخانه‌های تاریخی فقط آثار میراثی نیستند

اظهار  دانشگاه  مدرس  و  مرمتگر  ناسخیا  شهریار 
تاریخی اصفهان در واقع  از خانه های  کرد: بسیاری 
بناها  این  هستند.  پایدار  معماری  موفق  نمونه های 
حاصل قرن ها تجربه و آزمون و خطا در مواجهه با 

اقلیم منطقه اند.
 او افزود: افزایش دما می تواند آثار مختلفی بر مصالح 
تاریخی برجای بگذارد. تغییرات مکرر دمایی، انبساط 
و انقباض مصالح، افزایش تبخیر رطوبت و فرسایش 
تدریجی از جمله پیامدهایی است که نیازمند پایش 
مستمر است. این متخصص ادامه داد: بخش مهمی 
آجر، گچ، چوب  پایه  بر  تاریخی اصفهان  بناهای  از 
از این  و ملات های سنتی شکل گرفته اند. هر یک 
مصالح رفتار مشخصی در برابر افزایش دما دارند و 
لازم است برنامه های حفاظتی متناسب با شرایط جدید 
اقلیمی تدوین شود. او اظهار کرد: آنچه اهمیت دارد 
این است که خانه های تاریخی را صرفاً به عنوان موزه 
نگاه نکنیم. این بناها حامل دانشی هستند که می تواند 
کند.  کمک  ما  امروز  مشکلات  از  بخشی  حل  به 
بسیاری از راهکارهایی که امروز تحت عنوان معماری 
پایدار مطرح می شوند، در کالبد این بناها وجود دارند. 
این کارشناس افزود: در شرایطی که کشور با بحران 
است، مطالعه علمی عملکرد حرارتی  روبه رو  انرژی 
خانه های تاریخی می تواند اطلاعات ارزشمندی برای 

طراحی ساختمان های آینده فراهم کند. 
او ادامه داد: اگر بتوانیم اصول حاکم بر این بناها را 
به زبان معماری معاصر ترجمه کنیم، امکان طراحی 
ساختمان هایی فراهم خواهد شد که ضمن برخورداری 
به  کمتری  بسیار  وابستگی  جدید،  فناوری های  از 

مصرف انرژی داشته باشند.
	Áشاید آینده در گذشته پنهان باشد

ال نینوی ۲۰۲۶ و رکوردهای دمایی ثبت شده در نقاط 
مختلف جهان، بار دیگر یک حقیقت را آشکار کرده 
است؛ دوران وفور انرژی ارزان و بی توجهی به اقلیم 
رو به پایان است. شهرهای آینده ناچار خواهند بود 
بیش از هر زمان دیگری با محیط طبیعی خود سازگار 
شوند. در چنین شرایطی خانه های تاریخی اصفهان 
صرفاً یادگارهایی از گذشته نیستند. آنها آزمایشگاه های 
برای  راهکارهایی  پیش  قرن ها  که  هستند  زنده ای 
مقابله با گرما، کم آبی و نوسانات اقلیمی ارائه کرده اند. 
البته هیچ کس پیشنهاد نمی کند که شهرهای امروز 
عیناً به الگوهای صفوی بازگردند، اما نادیده گرفتن 
دانشی که در دل این معماری نهفته است نیز خطایی 
معماری  پیام  مهم ترین  شاید  بود.  خواهد  راهبردی 
این  جهانی  گرمایش  عصر  برای  اصفهان  تاریخی 
باشد که آسایش تنها از مسیر مصرف بیشتر انرژی 
بودند  آموخته  گذشته  معماران  نمی آید.  دست  به 
کنند  و خاک همکاری  آب  باد،  با خورشید،  چگونه 
و از ظرفیت های طبیعت برای بهبود کیفیت زندگی 
جدی ترین  از  یکی  با  جهان  که  اکنون  ببرند.  بهره 
چالش های اقلیمی تاریخ معاصر روبه رو شده است، این 
پرسش بیش از هر زمان دیگری اهمیت پیدا می کند؛ 
آیا می توان خرد فراموش شده معماری اقلیمی ایران را 
دوباره به متن سیاست های ساختمانی کشور بازگرداند 
پاسخ، گرمایش جهانی  به  رسیدن  از  پیش  آنکه  یا 

فرصت تصمیم گیری را از ما خواهد گرفت؟

هر کاسه آش، یک مختصات از زبان، فصل، آیین و همدلی. 
از دیگ های محرم تا نذرهای خانگی، از بازارهای محلی تا 
ترمینال های سحرگاهی، آش های ایران روایت می کنند که 
چگونه شهرها خودشان را معرفی می کنند؛ با طعم، با بو، و 

با رفتار.
از  زنده  نقشه ای  نیست؛  غذا  یک  تنها  ایران«  »آش های 
سرمای  در  است.  محلی  همدلی های  و  آیین ها  لهجه ها، 
سحرگاهی یا گرمای ظهر محله، بخارِِ کاسه ها مثل ابری 
کوچک روی شهر می نشیند و راه می افتد. بوی پیازداغِِ ترد، 
نعناع داغی که بر سطح سبز آش می رقصد، صدای کفگیرِِ 
بلند روی دیگ، و نور مه آلود کوچه ها، همگی شهر را در یک 
قاب معطر جمع می کنند. روایت من از این دیگ ها، از محرمِِ 
کوچه های تنگ شروع می شود، به نذرهای خانگی می رسد، و 
میان بازارهای محلی و صبح های زمستانی ترمینال ها امتداد 
می یابد؛ جایی که هر کاسه، کارتِِ شناسایی یک شهر است.

محرم و دیگ های جوشان
تبدیل  موقت  کارگاه های  به  کوچه ها  می رسد،  که  محرم 
می‌کشند؛  زبانه  سه پایه ها  روی  بزرگ  دیگ های  می شود. 
خردشده  سبزی های  و  حبوبات  کیسه های  آب،  شلنگِِ 
کنار پیاده رو صف می کشند. نوحه از بلندگوها می پیچد و 
قابلمه های کوچک خانگی برای بردن سهمِِ همسایه ها حاضر 
در شورِِ  رشته  نخ های  است؛  رایج ترین  رشته  می شود.آش 
جمعی می رقصند، و روی سطح، پیازداغِِ کاراملی با نعناع داغ 
به رنگ زمرد پخش می شود. ظرف ها از کاسه های لعابی تا 
لیوان های یکبارمصرف، هرکدام با بودجه و سلیقه  هیئت فرق 
می کنند. مهم تر از طعم، ترتیب پخش است: اول سالمندان 
شکل  گفت وگوها  دیگ،  کنار  رهگذران.  بعد  کودکان،  و 
می گیرد: از نرخ برنج تا احوالِِ بیمارِِ محله. آش در این شب ها، 
وسیله‌ هم دیداری و هم دردی است؛ غذایی که مرز خانه و 

خیابان را موقتا برمی دارد.
	Á ِنذرهای خانگی؛ اقتصــادِ عاطفه در مقیاس

کوچک
در نذرهای خانگی، آش از دیگ های صنعتی به قابلمه های 
چندلایه قدیمی برمی گردد. مادرها و خاله ها در آشپزخانه، 
سبزی ها را با ریتمی آشنا خرد می کنند: »یک مشت عدس، دو 
کفگیر سبزی، و کمی سیر برای عطر.« معیارها دستی است؛ 
مقیاسی که سال ها از طریق تجربه و خاطرات منتقل می شود. 
کاسه ها با دست خط روی درپوش ها نام گذاری می شوند تا 
سهمِِ درخور به دست همه برسد؛ به‌خصوص همسایه تنها، 
صاحب خانه بیمار و کارگرِِ. اینجا آش، واحدِِ مبادله عاطفی 

است؛ بده بستانِِ مهر. نذر خانگی، اقتصاد کوچکی از زمان، 
مواد غذایی و نیروی جمعی است که ارزشش با پول سنجیده 

نمی شود، با همدلی سنجیده می شود.
	Áبازارهای محلی؛ سبزی، ظرف و لهجه

در بازار محلی، آش قبل از پخته شدن، خودش را معرفی 
می کند. بوی تره تازه، کرفس کوهی و تره از سینی های 
سبزی فروش ها برمی خیزد. لهجه ها، ترکیب سبزی را تعیین 
می کنند: سبزیِِ آش شیرازی پرمایه و معطر؛ سبزیِِ اصفهانی 
با دوغ جفت می شود.  اردبیلی که  ساده تر و نرم بو؛ سبزیِِ 
چانه  خانگی  پیازداغِِ  و  حیوانی  روغنِِ  درباره‌  فروشنده ها 
می زنند؛ برخی غرفه ها قاشق های چوبی، کاسه های لعابی و 
حتی دنگِِ کرایه دیگ مسی را عرضه می کنند. بازار محلی 
کلاسِِ درس است؛ دستورِِ پخت ها با ضرب آهنگِِ فروش 
نقل می شود: »برای آش رشته، کشک را آخرِِ کار بده که 

نبُُرد.«
	Á صبح‌های زمستانی ترمینال‌ها؛ آش به‌مثابه

نقشه راه
در سوزِِ صبحگاهی ترمینال ها، آش حکم بخاریِِ دست ساز را 
دارد. راننده ها و مسافرها در بخارِِ غلیظِِ دیگ ها گم می شوند؛ 
قاشق های  تق تقِِ  و  اعلامِِ حرکت  اتوبوس،  سوتِِ  صدای 
پلاستیکی در کاسه ها، ریتمی نیمه صنعتی می سازد. آش دوغِِ 
تبریز، آش رشته تهران و شُُله مشهدی هرکدام مانند یک 
نقشه کوچک، مسیرِِ روز را روشن می کنند. کنار دستِِ دیگ، 
چای لبِِ جاده هم جریان دارد؛ بخاری که با بخارِِ آش قاطی 
می شود و مهِِ مهربانی می سازد. فروشنده ها بیشتر از »فروش« 
در پیِِ »گرم کردن« اند: »یه کاسه بخور راه بیفتی.« در این 
صبح ها، آش مرزِِ شهر و جاده را محو می کند؛ مسافر، موقتاً 

محلی می شود و محلی ها، میزبانِِ راه.
	Áآیین‌های فصلی و نذر؛ پیوند با حافظه جمعی

آش ها با فصل ها و مناسک گره خورده اند. زمستان، زمانِِ 
قوام گرفتنِِ آش های غلیظ و چرب است؛ تابستان، آش های 
ترش و سبک تر میدان دارند. محرم و صفر، ریتمِِ پخت را 
تشدید می کند. این پیوندِِ خوراک و آیین، همان نخِِ نامرئی 
است که محله را می دوزد و شهر را از درون گرم نگه می دارد. 
یک کاسه، هزار نشانی از شهردر پایانِِ این سفر، می توان آش 
داغ ایرانی را »نقشه جمعی« خواند: هر کاسه، یک مختصات 
از زبان، فصل، آیین و همدلی. از دیگ های محرم تا نذرهای 
سحرگاهی،  ترمینال های  تا  محلی  بازارهای  از  خانگی، 
آش های ایران روایت می کنند که چگونه شهرها خودشان را 

معرفی می کنند؛ با طعم، با بو، و با رفتار. 

دو شـرکت صنعتی مسـتقر در پارک علم و فناوری کاشان 
موفق بـه اخذ مجوز دانش بنیان شـدند.

رئیـس پـارک علم و فناوری دانشـگاه کاشـان در مراسـم 
تجلیـل از خدمـات علمی دو شـرکت دانش بنیان با اشـاره 
بـه نمونه هـای موفـق توسـعه فناوری، به تشـریح مسـیر 
رشـد ایـن دو شـرکت پرداخـت و گفت: شـرکت نخسـت 
کـه بـا یـک ایـده اولیـه وارد پـارک شـد، توانسـت پس از 
گذرانـدن مراحـل تحقیـق و توسـعه، محصول خـود را به 
مرحلـه تولیـد صنعتـی و صـادرات برسـاند. محمـد رضـا 
مومنیـان با بیان اینکه این شـرکت در حال حاضر اشـتغال 
بـرای ۵۰ نفرتحصیل کرده دانشـگاهی فراهم کرده اسـت 
افزود: این شـرکت توانسـته اسـت دو نوع محصول شامل 
صنایـع نفت و گاز و کود های کشـاورزی تولید و روانه بازار 
کنـد. او گفت: این شـرکت سـالانه ۴۵۰۰ تن صـادرات به 
ارزش بیش از ۱۰۰ میلیارد تومان دارد و اکنون در شـهرک 
صنعتـی امیرکبیـر فعالیـت می کنـد. رئیـس پـارک علم و 

فناوری دانشـگاه کاشـان افزود:شـرکت دوم نیـز با تمرکز 
بر واحد تحقیق و توسـعه مسـتقر در پارک، توانسـته است 
با توسـعه محصولات مبتنـی بر دانش وفناوری پیشـرفته، 
جایـگاه خـود را به عنـوان یک شـرکت دانش بنیان تثبیت 
کنـد کـه محـل تولیـد آن در شـهرک صنعتی راونـد واقع 
شـده اسـت. مومنیـان گفـت: ظرفیـت تولید این شـرکت 
بیـش از ۱۰ میلیـون دسـت لنـت ترمز در سـال اسـت که 
باتنـوع ۳۰۰۰ کـد محصـول مختلـف بـرای خودرو هـای 
سـوار ی تولیـد می کنـد. مومنیـان گفـت: علاوه بـر لنـت 
ترمـز سـواری تولیـد لنـت ترمز هـای تخصصـی بـرای 
نـاوگان ریلـی، متـرو، و خودرو هـای سـنگین نیز بخشـی 
از توانمندی هـای مهندسـی ایـن مجموعه اسـت. او افزود: 
ایـن شـرکت در حـال حاضـر محصـولات لنت خـود را با 
تکیـه بـر اسـتاندارد های جهانـی، بـه کشـور های حـوزه 
اوراسـیا صـادر می کند و حجـم صادرات سـالانه آن از مرز 

۱۰۰ هـزار دلار عبـور کرده اسـت.

بـا پیشـرفت 48 درصـدی طـرح ملـی فیبـر نـوری، 9.5 
میلیـون خانـوار ایرانـی تحـت پوشـش نهایی این شـبکه 

گرفتند. قـرار 
جدیدتریـن داده هـای منتشـر شـده در سـامانه یکپارچـه 
فیبـر نـوری کشـور نشـان دهنده شـتاب گرفتـن توسـعه 
زیرسـاخت های ارتباطـی در ایـران اسـت. بـر اسـاس این 
گـزارش، پـروژه ملـی فیبر نـوری تاکنون به پیشـرفت 48 
درصـدی رسـیده و بسـتری نوین برای تحقـق »ارتباطات 

پایـدار امـروز و زندگی هوشـمند فردا« فراهم کرده اسـت. 
طبـق آمارهای رسـمی این سـامانه، در حـال حاضر بیش 
از 11.1 میلیـون خانـوار تحـت پوشـش ایـن طـرح قـرار 
گرفته انـد کـه از ایـن تعـداد، پوشـش 9.5 میلیـون خانوار 
نهایی شـده اسـت. در بخش جذب مشـترکین نیز، آمارها 
نشـان دهنده اسـتقبال کاربران از تکنولوژی های پرسرعت 
است:سـرویس FTTH: بـا بیش از 1 میلیـون و 110 هزار 
مشـترک، سـهم عمـده ای از اتصال هـای نویـن را به خود 

اختصاص داده است.سـرویس VDSL: این سـرویس نیز 
بـا جـذب 298 هـزار و 205 مشـترک، بخـش دیگـری از 
تقاضـای شـبکه اینترنـت پرسـرعت کشـور را پوشـش 
می دهد.ایـن داده هـا بیانگر گـذار تدریجی زیرسـاخت‌های 
ارتباطـی کشـور از شـبکه های قدیمـی مسـی بـه سـمت 
تکنولوژی هـای فیبـر نوری اسـت کـه می تواند زمینه سـاز 
توسـعه  و  اینترنـت  بـه  دسترسـی  کیفیـت  در  جهـش 

باشـد. سـرویس های دیجیتال 

ریسباف؛ از مهجوریت 
تا موزه جهانی

آش های ایران؛ 
روایت شهرها از پشت یک کاسه گرم

ال نینو و آزمون 
خانه های تاریخی در برابر گرما

دو شرکت دانش بنیان 
جدید در کاشان مجوز گرفتند

پیشرفت 48 درصدی پروژه ملی فیبر نوری کشور


